*Lusorio de Nasis in epistola ad Laurentium ait.* Il Ragionamento della M. del Re... fu tanto amorevole verso di voi e della città, che farebbe difficile poterlo esprimere, e nel discorso venne a dire: Lorenzo ha provato, che veramente ho amato lui, & quella città, e io ho avuto a provare, che ha amato me & i miei figliuoli, che se non era lui, nè io, nè loro faremmo in questo regno, il quale beneficio noi, nè nostri discendenti mai si hanno a scordare, & in ogni cosa potremo, nè faremo conosciuti grati verso di lui e di quelli vostri Signori.

(140) *Vid. Not. XXI. in fine.*

(141) *Vid. Not. LXXXI. & Varchium lib. II. p. 401.*

(142) *In Generali Archivo publico Florentino in Rogitibus Ser Nicolai quondam Michelotii de Michelotiis. p. 45.*

In Dei nomine Amen anno Domini ab ejus salutifera Incarnatione millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto Indictione nona & die ultimo Mensis Junii actum Florentiae in domo Laurentii de Medicis, praesentibus Antonio olim Pucci Antonii de Puccis & Johanne Francisco olim Francisci de Venturis & in presentia prefati Laurentii de Medicis, testibus ec.

Johannes olim Michaelis Pieri de Marefcottis & Ser Julianus notarius eius filius legitimus, & Franciscus Sandri Pieri de Marefcottis, & Dominus Baptista Plebanus ejus filius, omnes de Marradio, districtus Florentiae suis propriis nominibus & pro vice & nomine omnium & singulorum conjunctorum, consanguineorum, affinium & sequacium, & adhaerentium, qui aliquo modo tenerentur, & nominatim vice & nomine Aloysii, Blasii, & Tonii Pieri Blasii de Mariscottis, & etiam nomine Pieri olim Laurentii Johannis Michaelis, & nomine Michaelis Ludovici & Filippi fratrum & filiorum prefati Johannis Michaelis de Mariscottis, pro quibus omnibus & singulis promiserunt de rato &c. & quod ratificabunt, vel quod non contravenirent, & praesertim quod prefatus Pierus olim Laurentii Johannis Michaelis ratificabit cum pro etate licebit ex una parte &c. Ser Bartholomeus Galeotii olim Bartholomei Johannis de Ubaldinis de Marradio & Mattheus olim Sandri Pieri Faber de dicto loco, & Toninus olim Pieropi Sander Pieri Faber de dicto loco omnes suis propriis & privatis nominibus & pro vice & nomine omnium, & singulorum suorum conjunctorum & consanguineorum &c. ut supra & specialiter pro vice & nomine.

Jacobi olim Mignonis Nicolai Faber de Marradio & Nicolai &

& Perfecti filiorum dicti Mignonis & nomine Francisci Bartholomæi Sandri de dicto loco, pro quibus promiserunt, ut supra, & nominatim pro vice & nomine Johannis & Octaviani filiorum olim Ghinolfi Galeotti de Marradio, pro quibus promiserunt, quod ratificabunt cum primum venerint in etatem &c. & pro quo Mignone seu Jacobo olim Nicolai Fabro & pro Nicolao & Perfecto ejus filiis promisit Laurentius olim Petri Cosmæ de Medicis, quod ratificabunt ec. infra terminum unius Mensis proxime futuri ex alia, de omnibus eorum litibus, questionibus, offensionibus, vulneribus, occisionibus & briga in hunc usque diem ec. fecerunt liberam pacem, Deo dante, perpetuo duraturam &c.

Et promiserunt nominibus de cetero non offendere &c. sub poena florenorum duorum millium largorum, quae poena &c. qua &c. pro quibus &c. obligaverunt &c. renuntiantes &c. rogantes &c. *Exstat in Filza XXXII. epistola Jacobi Puccii, qua de hac pace concordiaque conciliata Laurentio gratulatur.*

(143) Pac. v. 615.

(144) Lib. XXXV. cap. X.

(145) Vita di Torrigiano T. II. p. 75. *edit. Romanae. In principio vitae Rustici haec ait Vasarius, Tom. III. p. 70. E' gran cosa ad ogni modo, che tutti coloro, che furono nella scuola del Giardino de' Medici, e favoriti del Mag. Lorenzo vecchio furono tutti eccellentissimi, la qual cosa d'altronde non può essere avvenuta, se non dal molto, anzi infinito giudizio di quel nobilissimo Signore vero Mecenate degli uomini virtuosi, il quale come sapea conoscere gl'ingegni e spiriti elevati, così poteva e sapeva ancora conoscerli e premiarli.*

(146) *Vid. Foscarinum Letteratura Veneziana p. 377. Plures etiam manuscripti codices inscriptionum, quas collegit Joannes Jucundus e Do-*

*minicana familia homo, cuius epistolam ad Laurentium hoc loco exserbere juvabit.*

Laurentio Medici

Fr. Jo. Jucundus S. P. D.

Prisca urbis Romae facies, Laurenti optime, adeo est immutata, & locorum ejus nomina ita abolita, ut quae in veterum auctorum libris legimus, vix intelligere possimus, atque illi ipsi, qui meliores se rerum priscarum inquisitores existimant, saepe numero minus scire comperiantur, cum auctores, qui haec scriptis mandavere, adeo mendosi & corrupti sint, ut ipsi semet non recognoscerent, si per palin-genesiam Varronianam renasci illis liceret. Quod & si corrupti essent, non tam satis nobis usui essent, nisi & nos videremus, quae ipsi videntur.

Ruinæ tamen ipsius urbis multae sunt, ex quibus item novae ruinae in dies fiunt. Quamobrem difficile est de epigrammatis caeterisque, quae supersunt, urbis Romae reliquiis aliquod afferre, earum maxime, quae mole non sistunt aedificiorum. Nam quae hodie sunt in Circo Flaminio, cras in Tarpejo colle invenies, atque utinam non in fornace potius vel rusticae domunculæ basi. Quod ab diligente olim in conspicuo loco positum fixumque fuit, ab negligente atque antiquitatis minime studioso mox erutum, & in frustra disiectum pedibus calcari conterique animadvertes. Saepe itaque hujusmodi oculis objectum spectaculum, ad varia rerum priscarum indaganda monumenta tenet hoc meum movet ingenium, ne memorias majorum nostrorum postremo quasi excidio deperire per ignaviam viderem. Ad quam rem conficiendam cum neque opes neque facultas satis suppetere, animum applicui ad ea duntaxat, quae ingenio, vigiliis, & industria absque sumptu & impensa fieri posse arbitratus sum, quaeque Principum mentes sua pulchritudine & bonitate excitare possent, inter quae epigrammata pleraque collegi, quae tuo auspicio aeterna fieri, ac posteritati tradi possint, quorum marmoræ aeneaeque tabulae

assidue franguntur, funduntur, pereunt. Memoria me tenet multarum rerum, quas ipse vidi, quasque consulto praetereo, ne mihi lacrymas, tibi quae antiquitatis observantissimo excutiam. Referam tamen quae ab aliis accepi; nam praeter circos, theatra, amphitheatra, thermas, templa, arcus, columnas, porticus, areas, mutatoria, nymphaea, balnea, capitolia, antra, atria, sacella, aedes, aediculas, palatia, cohortium excubitoria, macella, lacus, insulas, bibliothecas, horrea, pistrina, pontes, fora, aquaeductus, colossos, naumachias, sepulchra, pyramides, obeliscos, colles, campos, hortos, moenia, portus, vivaria, vias, villas, caeteraque hujusmodi loca & aedificia, quorum aliqua ab radicibus ita evulsa sunt, ut non modo eorum pars ulla sit, sed ne ubi fuerint quidem cognoscatur. Aliqua vero non sine maximo animi dolore tempestate hac nostra destrui vidimus: sunt qui affirmant magnos se calcis cumulos ex solis epigrammatum fragmentis vidisse congestos. Nec desunt, qui gloriantur totius suae, & latae quidem, domus fundamenta ex solis statuarum membris jacta esse. Quid est quod non diras imprecemur his sanctae vetustatis violatoribus? Scinderent alia, comburerent, absumerent; epigrammatis saltem & statuis parcerent, quae majores nostri tanto artificio ac dignitate elaborata reliquere. Nam quid in illis, Laurenti optime, argutiae, brevitatis, elegantiae, orthographiae? In istis symmetriae, venustatis, perfectionis, majestatisque fuisse existima, cum pauca, quae nostros non effugerunt oculos, tantam de se excitent admirationem, & Priscorum ingenia monstrant consumatissima. Sed quid plura tibi in hoc genere commemorem, qui longe melius haec omnia nosti, & bene in hoc quoque, ut in caeteris rebus Reipublicae consulis, dum litteras a situ vindicas, & ne pereant, in unum volumen epigrammata ipsa redigi jubes? Ego vero etsi, ut dixi, arduum est, ex ruinis integrum aliquid eruere, tamen impulso tuo quicquid diligentia & labore consequi potui, id omne huic libro adscripsi. Et quanquam plura mihi se se offerrent vel a me ipso parum cogitata, vel ab aliis utcumque excerpta, tamen  
praeter

praeter quæ vidi, quæque accurate excipfi in hoc volumen nihil congeffi, ut fi non facultate aut doctrina, fide tamen ac diligentia legentibus fatisfacerem. Quod fi quam hinc litterarum ftudiofi capiant voluptatem, non mihi quidem id, fed tibi uni referri debet acceptum, qui ad id me etiam litteris compulifti, curante Alexandro Cortefio tui obfervantiffimo, ut hoc qualecumque eft opus nomini tuo jure meritoque dedicarem, cum unus fis, ad quem potiffimum pertineat cura vetuftatis, cujus ftudiofiffimus femper fuifti, verum Latini nominis decus & lumen, in quo omnes bonæ artes conquifcunt. Vale feliciter humani generis amor & deliciae.

(147) *Vid. Vaf. Vit. Albert. T. I. p. 325.*

(148) *Non pigebit hoc loco exfcribere Politiani epiftolam ad Laurentium, ex qua cognofci poteft, qui quantusque vir Albertus fuerit.*

Baptifta Leo Florentinus e clariffima Albertorum familia vir ingenii elegantis, acerrimi judicii, exquisitiffimæque doctrinae cum complura alia egregia monumenta pofteris reliquiffet, tum libros elucubravit de architectura decem, quos propemodum emendatos perpolitofque editurus jam jam in lucem ac tuo dedicaturus nomini, fato eft functus. Hujus frater Bernardus, homo prudens, tuique inter paucos ftudiofus, ut una opera tanti viri memoriae voluntatique confuleret, & tuis in fe meritis gratiam referret, defcriptos eos ex archetypis, atque in volumen redactos, tibi repræfentat, Laurenti Medices. Et cupiebat ille quidem, ut ipfum apud te munus auctoremque muneris Baptiftam ornarem verbis. Quod ego mihi nulla ratione ftatui faciendum, ne tam abfoluti operis tamque excellentis viri laudes culpa deterrerem ingenii, namque operi quidem ipfi majus multo ex lectione praeconium accedet, quam quantum ego ullis verbis confequi poffim. Auctoris autem laudes non folum epiftolæ anguftias, fed noftre omnino paupertatem orationis reformidant. Nullæ quippe hunc hominem latuerunt, quamlibet remotæ, litteræ,

quamlibet reconditae disciplinae. Dubitare possis utrum ad oratoriam magis, an ad poeticam factus, utrum gravior illi sermo fuerit, an urbanior. Ita perscrutatus antiquitatis vestigia est, ut omnem veterum architectandi rationem & deprehenderit, & in exemplum revocaverit; sicut non solum machinas & pegmata, automataque permulta, sed formas quoque aedificiorum admirabiles excogitaverit: optimus praeterea & pictor & statuarius est habitus, cum tamen interim ita examuffim teneret omnia, ut vix pauci singula; quare ego de illo, ut de Carthagine Sallustius, tacere satius puto, quam pauca dicere. Huic autem libro, Laurenti, cum vel praecipuum locum in tua bibliotheca velim attribuas, tum eum & ipse legas diligenter, & legendum vulgo, publicandumque cures; nam & ipse dignus est, qui volitet docta per ora virum, & in te jam uno propemodum recumbit desertum ab aliis patrocinium litterarum.

(149) *Vide Vasar. T. I. p. 293.*

(150) *Vid. Vasar. in fine Vitae Alexii Balduini T. I. p. 334. & in vita Simeonis Cronacae T. II. p. 146.*

(151) *Ex his memoratur Lorenzo della Volpaja, cujus effigies una cum illa Laurentii picta est ab Alexio Balduino in Aede S. Trinitatis. Ita describit Politianus horologium astronomicum ab eo fabricatum, & Laurentio ipsi dono datum.*

Columella est quadrata, quae pyramidos modo in acutum desinens fastigiatur, altitudinis fere trium cubitorum. Supra eam pro capitulo planus orbis est aeneus, auro & coloribus distinctus, & in cujus altera parte omnis syderum errantium cursus explicetur, cujus est dimensio cubitali brevior, rotulisque intrinsecus, denticulatis agitur, circulo immobili summum complectente marginem, quatuor & viginti horarum spatiis distincto: intraque eum in summo versatili orbe, signa duodecim suis discernuntur gradibus. Interius orbiculi;

oculo pari ferme inter se magnitudine visuntur. Ex iis duo medium obtinent punctum, alter scilicet alteri infixus, sic ut inferior majusculus solem, superior lunam repraesentet; a sole radius ad circulum pertingens, in ipso quidem horas, in signifero vero mentes, dies, graduumque numerum, verumque & medium, quod ajunt, solis motum pariter indicet. A luna item stylus prodit ipsius horarum index, quae scilicet inferius in limbo ipso majoris orbiculi designantur perque lunaris epicyclii transiens centrum, signiferumque contingens, medium sui syderis declarat motum. Alter item indicem exoriens, lunarisque centrum corporis, hoc est epicyclii oram secans, verum ejus locum manifestat. Quo fit ut & tarditas, celeritasque & motus cursusque omnis, & coitus item, pleniluniaeque visantur. Circum hos orbiculi sex, quorum unus, quem Draconis caput caudamque vocant, solis pariter lunaeque defectus insinuat. Reliqui planetis attributi. Quorum a singulis binae eminent cuspides motuum indices, perinde atque in luna ostendimus. Sed ii retro quoque gradiuntur, quod nequaquam in luna usvenit, ut pote cujus in contrarium feratur epicyclios. Ita & conjunctionum & recessuum, & latitudinum ratio in singulis manifesta. Est praeterea limbus alius signiferi instar, sex illos, quos dixi, planetarum orbiculos superne secans, unde & orientium gradus signorum & dierum spatia, hoc est, quanta sol hora exoriatur, apparet. A quibus singuli planetae orbiculis deferuntur, & vicissim interdiu quidem ad orientem, noctu vero ad occasum commeant. Contra orbis ipse amplissimus noctu ad orientem, interdiu ad occidentem, quatuor & viginti horarum spatio planetas torquet. Quae scilicet omnia cum caelo congruere ipso & ratio convincit, & peritissimus quisque consentit. Nec est quod mireris incredibilia haec videri permultis. Quippe, ut est apud quendam, tarda solet magnis rebus inesse fides. Vix ipsi, inquam, oculis credimus, cum haec quotidie intueamur. Atque adeo cum legerem aliquando tale quiddam fabricatum Archimedes Syracusanum, vacillabat etiam in tanto auctore fides, quam plane hic noster ab-